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Bazuar né nenin 12.2 shkronja (c), neni 17, shkronja (h) t€ Ligjit mbi Vetégeverisjen
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DRAFT RREGULLORE
PER
INSTITUCIONET EDUKATIVE-ARSIMORE TE KOMUNES SE JUNIKUT

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér géllim t& pércaktojé té drejtat dhe obligimet, veprimet e ndaluara,
vijueshmériné né mésim, masat dhe procedurat disiplinore dhe zbatimin e tyre ndaj
nxénésve, mésimdhénésve dhe personelit tjetér né shkollé¢ (drejtori, sekretari, pedagogi
dhe personeli tekniko-shérbyes).

Neni 2

Rregullorja synon ngritje té cilésis€ né€ procesin edukativo-arsimor, shkallé té larté
demokratizimi brenda sistemit toné arsimor, atmosferé pozitive né frymén e reformave
arsimore, me g€llim g€ né€ shkollat tona nxénési t€ jeté subjekt gendror, si n€ mésim,
ashtu edhe né aktivitete jashté mésimore.

Neni 3

Né kété Rregullore pércaktohen qarté rregullat e organizimit t€ punés, t€ drejtat dhe
detyrat e organeve vendimmarrése, t€ personelit udhéheqés, t€ mésimdhénésve, té
nxénésve, t€ personelit tekniko-shérbyes né institucionet parashkollore, fillore, t€¢ mesme
té uléta dhe t€ mesme té€ larta né Komunén e Junikut.

Neni 4

Me kété rregullore ndalohet ¢do formé e diskriminimit, ndasisé apo formé tjetér e
shkeljes sé t€ drejtave dhe lirive etnike, fetare dhe gjinore t€ njeriut.

Nxénésit, mésimdhénésit dhe punétorét e tjeré t€ shkollés gézojné t& drejta t€ barabarta pa
marr€ parasysh pérkatésiné etnike, fetare dhe gjinore .

Neni 5



Kultivimi i tolerancés, i mirésjelljes, 1 respektit dhe 1 mirékuptimit &shté detyré e secilit
nxénés, mésimdhénés dhe personelit tjetér né shkoll€.

Cenimi i t€ drejtave elementare té nxénésve, t&€ mésimdhénésve dhe t€ personelit tjetér né
shkoll€ n€ bazgé t&€ pérkatésisé etnike, fetare ose gjinore konsiderohet si shkelje e rénd€ e
punés dhe e detyrave t€ punés.

Neni 6

Zbatimi i késaj rregulloreje shtrihet né gjithé hapésirén e brendshme dhe té jashtme té
institucioneve edukativo-arsimore, gjaté kryerjes s€ punéve, ose té aktiviteteve q€ lidhen
me procesin edukativ-arsimor, n€ punén praktike profesionale t&€ shkollave t&€ mesme t&é
larta, n€ ekskursione, shétitje, piknik, krose, vizita, gara t€ ndryshme, aksione t€ punés
vullnetare, ose raste té tjera t€ organizuara nga shkollat.

Neni 7

Nocioni “Institucione edukativo-arsimore” né két€ Rregullore pérfshin: institucionet
parashkollore (IP), shkollat fillore (SHF), shkollat ¢ mesme té uléta (SHMU), shkollat e
mesme t€ larta (SHML), pérkatésisht nivelet 0, 1, 2, 3 ISCED.

KREU I
ORGANIZIMI I BRENDSHEM I PUNES NE INSTITUCIONET
PARASHKOLLORE, NiE SHKOLLAT FILLORE, NE SHKOLLAT E MESME TE
ULETA DHE TE MESME TE LARTA

Neni 8
Struktura organizative e institucioneve edukative-arsimore

1. Struktura organizative e institucioneve edukative-arsimore éshté:

1.1.0rganet geverisése dhe vendimmarrése:

1.1.1. Ké&shilli Drejtues i Shkollés;
1.1.2. Drejtori;
1.1.3. Sekretari ose administratori.
1.2. Organet profesionale:
1.2.1. Késhilli 1 mésimdhénésve;
1.2.2. Késhilli 1 klasave;
1.2.3. Aktivet profesionale.
1.3. Organet pérfaqésuese:
1.3.1. Késhilli i prindérve;
1.3.2. Késhilli i nxénésve.

1.4. Bashképunétorét profesional:

1.4.1. Pedagogu;



1.4.2. Psikologu;

1.4.3. Bibliotekisti;
1.4.4. Sociologu.
L.5. Pérsoneli i mésimdhénésve:
1.5.1. Mésimdhénési;
1.5.2. Mésimdhénési kujdestar i paraleles;
1.5.3. Mésimdhénési kujdestar 1 dités;
1.5.4. Edukator parafillor.
1.6. Personeli Administrativ:
1.6.1. Sekretari.
1.7. Nxénésit, fémijét parashkolloré, nxénésit me nevoja té vecanta;

1.8. Personeli teknik:
1.8.1. Shtépiaku/ Mirémbajtési i ngrohjes gendrore (fokisti);
1.8.2. Miré€mbajtésit e higjienés;

1.8.3. Rojat e natés.

Neni 9

Puna, obligimet dhe pérgjegjésité e organeve dhe késhillave té institucioneve edukative-
arsimore do t&€ detajohen me kété rregullore.

Neni 10
Orari i punés né Institucionet Edukativo-Arsimore

1. Ora mésimore zgjat 45 minuta.

2. Pér institucionet parashkollore orari i punés duhet t€ bazohet né¢ Udhézimin
Administrativ 19/2016 pér pérfshirjen e fémijéve né institucionet parashkollore né
Kosové.

3. Pushimi i shkurtér mes oréve mésimore zgjaté 5 minuta.
4. Pushimi i gjaté zgjat 20 minuta.

5. Ndérrimi 1 dyt€ e fillon mé€simin 30 minuta pas pérfundimit t€ mésimit té
ndérrimit t€ par€.

6. Drejtori €shté€ 1 obliguar té pérpiloj orarin e punés me palé.

7. Shkurtimi 1 kohézgjatjes s€ orés mésimore dhe pushimeve mes oréve t&€ mésimit
mund t€ béhet n€ situata specifike vetém me vendim t€ DAKRS.



8. Puna dhe detyrat e punés pér punonjésit e institucioneve edukativo- arsimore i
realizojn€ n€ kuadér té€ punés javore prej 40 oré t€ punés dhe até: pér
mésimdhénésit 20 oré mésim, 15 oré pérgatitje pér mésim dhe 5 oré angazhim dhe
organizim né aktivitete tjera me nxénésit; pér edukator/e 30 oré jané né
angazhim t& drejtpérdrejt me fémijét dhe 10 oré pérgatitje; ndérsa, personeli
administrativ, profesional, ndihmés teknik realizojné normén e punés prej 40 oré
né jave.

ORGANET MENAGJUESE, UDHEHEQESE DHE PERSONELI TJETER NE
SHKOLLE
KESHILLI DREJTUES I SHKOLLES

Neni 11

Cdo institucion publik arsimor dhe afté€sues, do t€ formojé Késhillin Drejtues, Késhilli
Drejtues 1 Shkoll€s éshté organi mé i lart€ késhillédhénés dhe vendimmarrés 1 shkollés.

Neni 12

Themelimi, pérbérja, funksionimi, detyrat dhe pérgjegjésité e Késhillit Drejtues jané té
pércaktuara n€ nenin 17 t& Ligjit nr. 04/L-032, pér Arsimin Parauniversitar né¢ Republikén
e Kosovés, dhe né UA 03/2016 t¢ MASHT.

Neni 13
DREJTORI DHE SEKRETARI

Drejtori 1 pérgjigjet vettm DAKRS. Drejtori 1 shkoll€s, ¢do vit, i raporton Késhillit
Drejtues lidhur me punén, aktivitetet dhe financat e institucionit pérkatés q€ ai udhéheq.

Neni 14
Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit

1. Drejtori 1 shkollés, pérveg detyrave té€ pércaktuara me ligj dhe me akte nénligjore, éshté
organi ma 1 larté drejtues ekzekutiv 1 shkollés, pérgjegjésit e tije jané:

1.1 Menaxhimin dhe administrimin e pérgjithshém té institucionit;

1.2 Hartimin e planit vjetor t€ punés dhe planin zhvillimor t€ institucionit, t€ cilin e
miraton Késhilli Drejtues Shkoll€s;

1.3 Koordinimin e punés dhe bashképunimin me aktivet profesionale pér ndarjen
e normave dhe oréve pér mésimdhénés/edukatorg;

1.4 Caktimin e mésimdhénésve kujdestaré té paraleleve dhe kérkon raport prej tyre

pér punén né paralele;

1.5 Caktimin e mésimdhénésve kujdestaré té dit€s dhe kérkon raport me shkrim pre;j

tyre;

1.6 Caktimin dhe shqiptimin e masave disiplinore ndaj nxénésve;

1.7 Caktimin e detyrave pér zgjedhjen, vlerésimin, disiplinén dhe ¢éshtje t& tjera
q¢€ kané té béné me punén edukative-arsimore t€ mésimdhénésve dhe t€ punétoréve té
tjeré né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

1.8 Pérdorimin efikas té sistemit t€ informimit pé&r DAKRS-né edhe organet tjera;

1.9 Kryerjen me sukses té€ detyrave dhe obligimeve qé dalin nga detyrimi pér
zbatimin e planeve dhe programeve mésimore aktuale;



1.10 Ruajtjen e dokumenteve dhe t€ dhénave, si¢ parashihet né aktet normative;

1.11 Respektimin e afateve zyrtare;

1.12  Respektimin e orarit t€ punés t€ pércaktuar nga punédhénési;

1.13  Monitorimin, hospitimin e oréve mésimore (Formulari pér vlerésim) dhe
mentorimin (Protokolli pér vézhgim) sipas UA 14/2013;

1.14 Vlerésimin e performancés s¢ mésimdhénésve dhe stafit tjeté€r administrativ-
teknik, n€ ményré objektive, pér ¢do vit shkollor, duke e vendosur njé kopje t& kétij
vlerésimi né€ dosjen e secilit punétor, dhe pérgatit njé raport t€ pérgjithshém me
rekomandime pér DAKRS -né;

1.15 Mbajtjen e sé paku 10 oré mésim né shkollat me mé pak se 250 nxénés (Neni 8
pika 1 e UA nr. 18/2009);

1.16 Planifikimin e buxhetit t€ shkollés dhe menaxhimin sipas kérkesave;

1.17 Ruajtjen e dokumentacionit financiar dhe dhénien e llogarisé pér shpenzimin e
buxhetit (mjeteve) t€ shkollés;

1.18 Thirrjen dhe udhéheqjen e mbledhjeve té Késhillit t&€ mésimdhénésve;

1.20 Propozimin pér dhénien e l&vdatave dhe shpérblimeve pér kontributin dhe
suksesin e mésimdhénésve né€ procesin mésimor dhe t&€ nxénésve pér rezultatet e arritura
né shkollé dhe sukseset e arritura té shkollés;

1.21 Pér dhénien leje nxénésit deri dy javé mungesé nga shkolla;

1.22 Kryerjen e detyrave té tjera t€ ngarkuara nga DAKRS dhe obligimet e pércaktuara
me akte t& tjera normative;

1.23  Tg pérgatité raporte mujore dhe vjetore pér DAKRS.

Neni 15
Drejtori, né bashképunim me mésimdhénésin kujdestar t€  paraleles, duhet t’i
identifikojné nxénésit q€ prishin rendin, disiplinén, q€ bé&jné déme materiale té
géllimshme dhe gé kané sjellje asociale. M€ pas e njoftojné prindin e nxénésit dhe, né
bashképunim me Ké&shillin Drejtues té Shkoll€s, marrin masat adekuate q€ jan€ paraparé
me kété rregullore. Pér ¢do vendim qé marrin e njoftojné me shkrim DAKRS -né.

Neni 16
Drejtori €shté i obliguar qé€ pér ¢do muaj t€ pérgatis€ me shkrim raportin € punés
(aktivitetet edukative e arsimore, realizimin e planit mésimor nga mésimdhénésit,
vijueshmériné e personelit dhe t€ nxénésve, realizimin e planit t&€ punés sé shkollés), t&
monitorojé dhe t€ monitorojé vazhdimisht dhe t€ pérmbledhé vleré€simin me shkrim té
punés s¢ mésimdhénésve dhe t€ punétoréve té tjeré né fund té vitit shkollor.

Neni 17
Me rastin e pérpilimit t&€ orarit t&€ mésimit nga drejtori, ai nuk mund t€ planifikojé dy oré
pér t€ njéjtén 1€ndé mésimore brenda dités (me pérjashtim té shkollave profesionale né
1éndét profesionale praktike dhe né situata té vecanta).

Neni 18
Drejtori e cakton mésimdhénésin kujdestar té dités né ditén kur ka mé pak oré mésimi.

Neni 19
Drejtori €shté i obliguar té paraqitet né puné 30 minuta para fillimit t€ mésimit

Neni 20
Detyrat dhe pérgjegjésité e sekretarit/administratorit



1. Sekretari 1 shkollés kryen kéto detyra:
1.1. Pérgatit projektet e akteve normative t€ shkollés dhe i bén ndryshimet dhe

plotésimet e tyre;

1.2. Mban té gjitha shénimet (t€ dhénat) e mésimdhénésve, t&€ nxénésve dhe té
personelit tjetér t&€ shkollés;

1.3. Mban librin amé té t€ punésuarve dhe kujdeset pér evidencén personale (dosjet),
pér azhurnimin e tyre, pér pérvojén e punés, pér pushimet e lehonis€¢ té
mésimdhénéseve, kohén e pensionimit, si dhe kryen t& gjitha punét e tjera
administrative dhe, pérmes drejtorit t& shkollés, njofton DAKRS -né;

1.4. Ndihmon drejtorin né administrimin, drejtimin e shkollés dhe né té gjitha
aktivitetet e shkollés;

1.5. Ndihmon dhe késhillon drejtorin pér zbatimin e ligjit, t€ udhézimeve
administrative t&€ MASHTI dhe t€ akteve té tjera juridike;

1.6. Ndihmon drejtorin né mbledhjet me prindér, me komunitetin, me arsimtarét dhe
me drejtorét e shkollave té tjera lidhur me profilin dhe aktivitetet e shkollés;

1.7. Ndihmon drejtorin né zhvillimin dhe sigurimin e gjithépérfshirjes, paanésisé
dhe né programet e tolerancés;

1.8. Kujdeset pér mirémbajtjen e ploté dhe té sakté t& arkivit dhe t€ administratés sé
shkollés;

1.9. Regjistron té dhénat né SMIA, harton dhe monitoron statistikat dhe raportet e
shkollés;

1.10. Mban procesverbal t€ shkruar pér t€ gjitha ¢éshtjet g€ lidhen me administratén e
shkollés;

1.11. Protokollon ¢do kérkesé/ankesé me shkrim qé€ i drejtohet shkollés dhe njofton
drejtorin pér respektimin e afateve zyrtare pér pérgjigje;

1.12. Pranon dérgesat postare, letra ose pako etj;

1.13 Pérpilon shkresa t&é ndryshme né emér té shkollés (vendime, urdhéresa,
njoftime, vértetime, pérgjigje etj., sipas kérkesés sé drejtorit );
1.14 Kontrollon punén e punétoréve tekniko- shérbyes dhe kérkon llogari pér

pastértiné né ambientet brenda dhe jashté objektit té shkoll€s /oborr/.
1.15 Kryen edhe detyra té tjera, t€ caktuara nga drejtori i shkollés, DAKRS -ja apo
MASHTI. (ne harmoni me pershkrimin e detyrave te punes)

ORGANET PERFAQESUESE NE SHKOLLE
Neni 21
Késhilli i nxénésve
1.Késhilli i nxénésve éshté organ pérfaqésues, t& drejtat dhe obligimet e Késhillit t&

nxénésve jané t€ pércaktuara me nenin 18 t& Ligjit Nr. 04/L- 032 pér Arsimin
parauniversitar né Republikén e Kosovés.



1.1 Késhilli i nxénésve népérmjet pérfagésuesit t€ vet, ia paraqet me shkrim Késhillit
Drejtues t€ Shkollés sugjerimet e veta pér pérmirésimin e ambientit t€ shkollés dhe t&
kushteve pér mésim.

1.2 Mbledhjet e Késhillit t€ nxénésve organizohen dhe kryesohen nga kryetari i
Késhillit té nxénésve, kurse né mungesé té tij, két€ detyré e kryen njéri prej
nénkryetaréve.

Neni 22

Késhilli i prindérve
1. Ké&shilli i prindérve &shté organ pérfagésues i prindérve. Pérfagésohet nga njé
pérfagésues 1 prindérve té paraleles. Ky késhill jep sugjerime pér pérmirésimin e
kushteve t€ ambientit t€ shkollés dhe zgjedh pérfagésuesit e vet né Késhillin Drejtues té
Shkollés. Késhilli 1 prindérve ka té drejté t€ bé&jé ankes€ ose té kérkojé nga drejtori 1
shkollés q¢ t€ zgjidhen dhe té trajtohen drejt ¢é€shtjet me interes pér nxénésit.

2. Mbledhjet e Késhillit t€ prindérve mbahen sé paku dy heré brenda vitit shkollor dhe
kryesohen nga kryetari 1 Késhillit t& prindérve. Pér funksionimin e Késhillit t€ prindérve
kujdeset drejtori 1 shkollés dhe kété e bén né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

3. Késhilli i prindérve ka té drejté t€ propozojé€ iniciativa t&€ ndryshme qé kané t&€ b&jné
me pérmirésimin dhe krijimin e kushteve pér mésim cilé€sor né shkollé. Po ashtu, ky
késhill mund té€ b&jé propozime pér aktivitetet qé jané né dobi t€ nxénésve dhe pér
promovimin e shkoll€s.

ORGANET PROFESIONALE NE SHKOLLE

Neni 23
Keéshilli i mésimdhénésve

1. Ké&shilli i mésimdhénésve &shté organ profesional i mésimdhénésve. Ai pérfshiné té
gjithé mésimdhénésit e shkollés dhe bashképunétorét e jashtém (varésisht nga specifikat e
shkollave).

2. Késhilli i mésimdhénésve zgjedh me vota té fshehta pérfagésuesit e vet né Késhillin
Drejtues té Shkollés, té cilét i pérfagésojné interesat e mé€simdhénésve.

3. Mbledhjet e Ké&shillit t&¢ mésimdhénésve 1 thérret dhe i kryeson drejtori i shkoll€s, né
mungesé t€ tij ato kryesohen nga njé mésimdhénés i caktuar nga drejtori.

Neni 24
Aktivet profesionale léndore — té fushave kurrikulare

1. Aktivi profesional 1&€ndor — fusha kurrikulare é&shté organizim i vecanté né kuadér té
shkollés, qé ka pér géllim: organizimin, koordinimin dhe bashkérendimin e punés sé
mésimdhénésve né 1éndé - fusha té caktuara.

2. Qéllimi dhe detyrat e aktiveve profesionale:



2.1. bashkérendimi i punéve té tyre profesionale, duke kontribuar né€ planifikimin e
detajuar t€ materies mésimore, e cila duhet t€ zhvillohet gjaté vitit mésimor;

2.2. mbikéqyrja dhe kujdesi pér realizimin e materies mésimore té planifikuar pér
nj€ vit mésimor;

2.3. planifikimi né detaje i angazhimeve shtes€ t€ punés me nxénés, si: organizimin
e garave t€ diturisé, i ekskursioneve qé lidhen me programet mésimore; organizimin e
manifestimeve t&€ ndryshme qé kané réndési pér shkollén dhe mé gjeré;

2.4. planifikimi i shénimit t€ datave t€ réndésishme shtetérore e kombétare;

2.5. planifikimi dhe marrja e pérgjegjésisé€ pér bashképunim me aktivet profesionale
jo vetém brenda shkoll€s, por edhe me aktivet profesionale t&€ shkollave té tjera, me
qéllimin t€ avancimit t€ procesit edukativo-arsimor té brezit t& ri, duke kémbyer
pérvoja té ndryshme.

3. Aktivet profesionale n€ nivel shkolle jané té obliguara q¢€ t& takohen s€ paku njé heré
n€ muaj dhe sipas specifikave té€ vecanta né shkollé.

4. Aktivet profesionale né nivelé komune pérbéhen nga pérfagésuesit e aktiveve
profesionale té secilés shkollé. K&to aktive takohen sipas planit t&€ veprimit dhe né
bashképunim me DAKRS.

Neni 25
Komisioni disiplinor pér nxénés

1. Komisioni disiplinor pér nxénés pérbéhet nga pesé¢ anétaré, tre anétaré nga
mésimdhénésit (prej tyre njéri kryetar dhe dy anétar€) dhe dy anétaré nga radhét e
prindérve. Anétarét nga radhét e mésimdhénésve 1 zgjedh Keshilli i
mésimdhénésve, kurse nga radhét e prindérve i1 zgjedh Késhilli i prindérve.

2. Drejtori e dérgon rastin né Komisionin disiplinor, pasi ta keté trajtuar e sqaruar
problemin sipas masave té pércaktuara né kété rregullore. Anétarét e komisionit
disiplinor, né rast t€ konfliktit t& interesit, duhet té t€rhigen dhe té z€vendésohen
me t€ tjeré me njé vendim t&€ KDSH-s¢.

Neni 26
Komisioni i ankesa pér nxénés
1. Komisioni i ankesave pér nxénés pérbéhet nga 3 anétaré, dy anétaré nga
mésimdhénésit (prej tyre njéri kryetar dhe njéri anétaré) dhe njé anétaré nga
radhét e prindérve. Anétarét nga radhét e mésimdhénésve i1 zgjedh Késhilli 1
mésimdhénésve, kurse nga radhét e prindérve e zgjedh Késhilli i prindérve.

Neni 27

Komisioni disiplinor pér personelin (mésimdhénésit, bibliotekist, tekniket)



1. Komisioni disiplinor pér personelin né institucione edukative-arsimore &shté
Komisioni disiplinor i népunésve té shérbimit publike n€ nivel t€ komunés, i cili vepron
né ményré t€ pavarur, duke u bazuar né prova material dhe dispozita ligjore.

2. Drejtori e dérgon rastin né Komisionin disiplinor pérmes zyrés sé burime njerézore
(zyrés s€ personelit) , pasi ta keté trajtuar e sqaruar problemin sipas masave té
pércaktuara né kété rregullore.

3. Pérve¢ pikés 2 t€ kétij neni, rastin né¢ komisionin disiplinore sipas procedurés sé
njé€jte, mund ta dérgoj edhe personeli (mésimdhénésit, bibliotekist, tekniket).

KREU II
TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E PERSONELIT TJETER NE SHKOLLE

Neni 28
Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit

1. Misioni dhe detyra e mésimdhénésit &shté t€ zhvillojé te nxénési qéndrim, dije,
shkathtési, kompetencé, dhe t’i jap€ informata sa mé té sakta dhe korrekte né piképamje
shkencore, kulturore e morale.

2. Té paraqitet n€ shkollé, 15 min para fillimit t€ mésimit.

3. Mésimdhénési éshté pérgjegjés pér edukimin dhe formimin korrekt t€ nxénésve me
normat dhe sjelljet e shéndosha morale.

4. Té€ realizojé planin dhe programin e paraparé edukativ e arsimor, t€ respektojé
rregullat e disiplinés, orarin e mésimit dhe té kérkojé nga nxénésit té kené sjellje korrekte.

5. Te& vishet n€ pérputhje me kodin etik t&€ veshjes dhe me normat pedagogjike-arsimore
té sistemit arsimor t€ Republikés s¢ Kosovés. N& procesin mésimor mésimdhénési ka pér
detyré t€ mbajé uniformén e shkollés qé€ e ka zgjedhur Késhilli Drejtues 1 Shkollés.

6. Pérve¢ procesit t&€ rregullt mésimor, mésimdhénési organizon takime té veganta me
grupe nxénésish ose me paralele t€ caktuara, pér tematika dhe objektiva specifike, g€ do
t’u shérbenin nevojave g€ kané nxénésit pér mésim plotésues ose pér mésim shtese.

7. Mésimdhénési harton planin vjetor dhe mujor, pérgatit planin ditor, i cili duhet té jeté
analitik, racional dhe t€ pasqyrojé teknologjit€ bashkékohore t&€ mésimdhénies, punén né
grupe, punén individuale, t&€ mésuarit aktiv e krijues, bén vlerésimin e vazhdueshém té
nxénésve dhe né raste t&€ veganta pérgatit edhe Plainin Individual t€ Arsimit (PIA).

8. Mésimdhénési duhet t€ jeté udhérréfyes dhe t’i ndihmojé nxénésit né pérdorimin e
kompjuteréve, projektorit, veglave muzikore dhe pajisjeve té tjera, t€ pérgatisé orét e
mésimit me demonstrime e me mjete konkrete: CD, DVD, tabela, vizatime etj.

9. Mésimdhénési mban pérgjegjési pér mirémbajtjen e orendive dhe pajisjeve né klasat e
mésimit, né laboratoré dhe né kabineteve. Né rast té shkatérrimit ose démtimit, duhet té
raportojé menjéheré te drejtori i shkollés, n€ t€ kundértén do té detyrohet t€ paguajé veté
démin e shkaktuar.

10. Mésimdhénési mban pérgjegjési pér pranin€ e nxénésve né mésim, evidentimin e
mungesave sipas kérkesave dhe rregullave té caktuara nga MASHTI.



11. Mésimdhénési vendos a duhet t€ lejojé nxénésin mos té jeté prezent n€ orén e
mésimit, né rastet q€ i konsideron té arsyeshme; me kété rast nxénési shénohet né
rubrikén e mungesave me shénimin “me leje” anash.

12. Mésimdhénési nuk ka té drejté ta largojé nga ora mésimore nxénésin i cili nuk i
respekton rregullat e sjelljes n€ orén e mésimit. Nése problemi nuk mund t€ menaxhohet,
atéher€ ai adresohet te drejtori 1 shkollés.

13. Né rast t€ mungesés nga mésimi pér arsye t€ ndryshme, mésimdhénési €shté i
obliguar ta njoftojé¢ me koh¢ drejtorin e shkollés.

14. Mésimdhénési né procesin mésimor nuk guxon té shkojé né klasé pa Ditarin personal
dhe Librin e klasés.

15. Mésimdhénési patjetér merr pjesé né mbledhjen e Késhillit t&€ mésimdhénésve, té
Aktiveve profesionale dhe t& Késhillit té klasés.

16. Mésimdhénési obligohet t&€ marré pjesé dhe t€ organizojé aktivitete edukative me
nxéneés.

17. Mésimdhénési mban pérgjithési pér bazén materiale, didaktike etj, q¢ e ka né
ngarkim.

18. Mésimdhénési duhet detyrimisht t’i kompensojé orét e humbura, pavarésisht nga
arsyet e humbjes, t€ keté paraqitje té rregullt dhe t& jeté korrekt né marrédhénie me té
tjerét.

19. Mésimdhénési duhet ta zbatojé me pérpikéri udhézimet administrative t&€ MASHTI,
qé pércaktojné ményrén e vlerésimit t€ nxénésve dhe shkallén e arritshmérisé sé
nxénésve.

Neni 29
Mésimdhénési kujdestar i klasés / paraleles

1. Eshté detyré e kujdestarit t& klasés qé para fillim té vitit shkollor t& dorézojé planin e
temave g€ do t€ trajtojé né orét e kujdestaris€, té mbajé orét e kujdestarisé, t’1 informojé
nxénésit dhe prindérit me dispozitat e késaj rregulloreje, me rendin shtépiak né€ shkollg,
me obligimet e tjera qé kané nxé&nésit, si dhe me pasojat g€ mund té kené€ nése nuk 1
respektojné ato.

2. Pér njé puné efektive dhe té€ gjithanshme me nxénésit, kujdestari 1 klasé€s duhet t&
punojé né ményré aktive me t&€ gjithé prind€rit e nxénésve, né takimet e caktuara
periodike. Mésimdhénési kujdestar i thérret me fletéthirrje prindérit né takim, té cilat
takime duhet té organizohen dhe t&€ planifikohen miré, ku do té kémbehen mendime dhe
pérvoja lidhur me nxénésit. Pérve¢ né mbledhje té rregullta, mésimdhénési kujdestar
mund t€ komunikojé me prindérit e nxénésve pérmes veté nxénésve, me telefon, né
ményré elektronike, me shkresa etj.



3. Mésimdhénési kujdestar pér ¢do periudhé mésimore i shkruan né njé fleté té vecanté
karakteristikat pér secilin nxénés, formatin e saj e nxjerr DAKRS.

4. Karakteristika duhet t€ pérmbajé: pérparimin/ngecjen e nxénésit né mésim, sjelljen,
suksesin, problemet, edukimin et;.

5. Kujdestari i klasés e ka pér obligim t’i kryejé té gjitha punét administrative né Librin
e klasés dhe né€ Librin amé té nxénésit. Kujdestari i klasés mban pérgjegjési té€ ploté pér
saktésiné e t€ dhénave dhe pér pérshkrimin e notave nga Libri i klasés né Librin amé.

6. Kujdestari i klasés ka pér obligim t’i késhillojé nxénésit pér ruajtjen dhe
mirémbajtjen e inventarit dhe t€ pasurisé sé shkollés, si dhe kryerjen e obligimeve té tjera
t& nxénésve, t& pércaktuara né kété€ Rregullore, né rregulloret e tjera té shkollés, té
DAKRS -sé€ dhe t¢ MASHT-it.

7. Kujdestari i klasés ka pér obligim t’i identifikojé dhe t’i evidentojé nxénésit qé e
shkatérrojné ose démtojné inventarin e shkollés, té cilét pastaj i ngarkon ta kompensojné
démin e shkaktuar dhe pér kéto raste e informon drejtorin.

8. Kujdestari i klasés, po ashtu, ka pér obligim t& angazhohet dhe t€ ndérmjetésojé né
zgjidhjen e problemeve né mes t&€ dy nxénésve, grupeve t€ nxénésve, nxénésve dhe
mésimdhénésve e raste té tjera t& késaj natyre.

9. Kujdestari i klasés mund t’i arsyetojé mungesat e nxénésve té klasés/paraleles s€ vet
kujdestare vetém né€ bazé t&€ déshmisé me shkrim nga mjeku apo pas arsyetimit me shkrim
té prindit/kujdestarit.

10. Kujdestari 1 klasés/paraleles ka té drejt€¢ qé¢ me kérkesén e arsyeshme té prindit t’i
japé leje nxénésit t&€ mungoj€ nga mésimi deri né tri dit€ brenda vitit shkollor.

11. Kujdestari i1 klasés, né bashképunim me organet udhéheqése t&é shkollés duhet t&
kontrollojé nxénésit (né klas€) q€ dyshohet se bartin mjete t€ ndaluara (armé, armé té
ftohta, drogé apo pije dehése) dhe ndaj tyre té fillohet procedura pér shqiptimin e masés
disiplinore dhe t€ njoftohet policia — sektori i komunitetit lidhur me pérgjegjésiné e
prindérve t€ nxénésit, pér shkak t€ mungesés s¢ kujdesit ndaj fémijés.

Neni 30
Mésimdhénési kujdestar i dités

1. T& paraqitet né shkoll¢ 30 minuta para fillimit t&€ mésimit dhe té largohet kur t’ia
dorézojé detyrén kujdestarit t€ ndérrimit t& pasdites.

2. Kujdeset pér hyrjen e nxénésve né shkoll¢ dhe pér daljen e tyre nga shkolla.

3. Kujdeset pér ardhjen n€ kohé t€ arsimtaréve né€ shkoll¢ dhe pér shénimin e atyre qé
vonohen.

4. Kujdeset pér rregullin né€ shkoll¢ gjaté pushimeve midis oréve t&€ mésimit.



5. Kujdeset g€ té respektohet me pérpikéri orari i fillimit dhe mbarimit t€ ¢do ore
mésimore.

6. Pérgjigjet pér disiplinén e nxénésve né korridor n€ kohén sa zgjat pushimi ndérmjet
oréve t€ mésimit deri né hyrjen e mésimdhénésve né klasa.

7. Kontrollon punén e punétoréve tekniko- shérbyes dhe kérkon llogari pér pastértin€ né
ambientin shkollor.

8. NEé fund té orarit t€ mésimit konstaton numrin e ditaréve né sallén e arsimtaréve.
9. NE librin e kujdestarisé shénon momentet mé karakteristike té dités.

10. Kontrollon pastértin€ e klasave pas mbarimit t€ mésimit.

11. Raporton te drejtori pér raste t&€ vecanta gjaté kohés sé kujdestarisé.

12. Kujdestari i dités obligohet té lejojé t&€ hyjné né klasé vetém nxénésit me uniformén e
shkollés (n€ shkollén fillore dhe t€ mesme t€ ulét nése aplikohet, kurse né€ shkollén e
mesme e larté éshté e obliguar).

Neni 31.
Detyrat dhe pérgjegjésit e asistentit/és pér fémijét me nevoja té vecanta arsimore

1. Ndihmon fémijét/nxénésit né zhvillimin dhe promovimin e pavarésis€, orientim dhe
mobilitet, transport, pozitén dhe uljen e nxénésit né klasé.

2. Punon me mésimdhénésit dhe personelin tjetér pér zbatimin e Planit Individual t&
Arsimit, Iéndét té€ individualizuara ose mésim né fusha té aktiviteteve.

3. Pérgatité materiale mésimore si dhe menaxhon me pajisjet € nevojshme brenda dhe
jasht€ klasés.

4. Vézhgon dhe dokumenton véshtirésiteé dhe nevojat e identifikuara té fémijéve,
pérgatité informata kthyese pér véshtirésité dhe arritjet e fémijéve.

5. Promovon arsimin gjithépérfshirés dhe pranimin e té gjithé fémijéve né klasé,
inkurajon fémijét né komunikim, pjesémarrje né lojé dhe stimulimin e té folurit dhe
gjuhés pérmes bisedés dhe lojés

6. T& mos kérkojé€ apo té pranojé udhézime lidhur me kryerjen e detyrave té punés nga
asnj€ person tjetér pérvec drejtorit t€ shkollés dhe DAKRS.

7. Mbikéqyré dhe ndihmon fémijét/nxénésit gjaté racioneve ushqimore, kujdeset pér
nevojat fizike/ personale, mjekésore dhe asiston né veshjen dhe pastértin€ e pérgjithshme
té tyre.

8. Planifikon me mésuesin/mésuesit programin ditor dhe javor pér mésim, aktivitete dhe
ngjarje me qéllim t€ mbéshtetjes sé f€émijéve pér mésim.

9. Promovon bashképunimin shkollé — sht€pi, mbéshteté dhe diskuton c¢éshtje t&
ndjeshme me prindin/kujdestarin.



10. Respekton rregullat dhe etikén e shkollés, sjelljet e mira ndaj nxénésve.
11. Prezanton punén dhe arritjet e nxénésve.

12. Informacionet né shkollé 1 trajtojné si plotésisht konfidenciale.

Neni 32
Detyrat dhe pérgjegjésit e edukatorit parafillor

1. Kujdes fizik dhe emocional ndaj fémijéve;

2. Mbéshtetje pér mirérritjen e tyre né aspektin fizik, social, emocional, mendor dhe né
bazé t& nevojave té tyre individuale;

3. T& punojé me dy grupe té€ fémijéve brenda njé institucioni nése ka mbi 20 fémijé, N&
té kundértén, nése punon vet€ém me njé grup t€ fé€mijéve, atéheré paguhet me gjysmé
norme;

4. Meésimin e rregullave dhe bashképunimin né grup;

5. Pérgatitja e fémijéve g€ ata té béhen t€ pavarur pér gjithcka qé kané nevojé (kur
ushgehen, kur pijné, kur luajné etj.), t€ han€ ushqim t€ pavarur nga té€ tjerét dhe té
krijojné shprehi té veté ushqyerjes;

6. Mbéshtetje dhe ndihmé psikologjike né rast se fémija ka véshtirési,

7. Kujdes t€ vecanté pér fémijét me véshtirési t€ caktuar fizike, psikologjike dhe
mendore;

8. Respektim t& drejtave té fémijéve, personalitetit, kulturés dhe prejardhjes;
9. Monitorim té pérditshém té zhvillimit t€ fémijéve n€ mjediset e shkollés;

10. Mbéshtetje stafit edukator, me géllim minimizimin e problematikave ditore dhe té
pérgjithshme né€ marrédhénia dhe komunikim me fémijét;

11. Kujdesin dhe ndjekjen nga afér t€ fémijéve mé véshtirési t€ caktuara, n€ ményré
profesionale dhe té€ specializuar, népérmjet hartimit t€ njé programi individual dhe
mbéshtetés;

12. Informacione psiko-sociale né mbéshtetje t€ nevojave té€ prindérve;
13. Hartimi i materialeve dhe dokumenteve t&€ nevojshme pér nevoja té institucionit;
14. Mirémbajtje t€ nj€ ambienti edukativ mikprités pér fémijé dhe prindér;

15. Raportimi 1 ¢farédo shqetésimi pér zhvillimin apo shéndetin e cilitdo fémijé
(individualisht) te drejtori 1 shkollés — kopsht;

16. Ndértimi 1 raporteve dhe komunikimi profesional migé€sor dhe bashképunues me
prindér, kolegé€ dhe bashképunétoré t€ jashtém;

17. Organizimi i takimeve individuale dhe grupore me prindér né nivel grupi;



18. T¢ zhvillojé personalitetin e fémijés parashkollor dhe ta parapérgatité até pér shkollg;
19. T¢ sigurojé€ pér secilin fémijé shanse té barabarta edukimi,

20. Té edukojé fémijén si njé genie t€ shoqérueshme dhe té aft€ pér t&€ krijuar
marrédhénie mé té tjerét;

21. Té€ zgjeroje pérvojén, njohjen, aftésité ndijore, aftésité pér té vepruar, folur, menduar
dhe imagjinuar népérmjet ushtrimeve té vazhdueshme;

22. T€ kontribuojé né€ edukimin dhe formimin e individit t€ lir€, t€ pérgjegjshém dhe
pjesémarrés aktiv né jetén shoqérore;

23.Té arrijé pérvetésimin dhe aft€simin e kompetencave komunikuese, shprehése,
logjike dhe vepruese;

24. Té kujdeset pas pérfundimit t&€ punés té sigurohet qé té gjithé nxénésit té€ jené me
prindér apo kujdestar;

25. Té kryejé detyra té tjera t&€ caktuara nga drejtori.

Neni 33
Té drejtat dhe obligimet e nxénésit

Nxé&nési g€zon té drejtat e tij t€ bazuara né Konventén pér t€ drejtat e fémijéve. Té drejtat,
obligimet dhe pérgjegjésité e nxénésve pércaktohen sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 34

Nxénésit mund t&€ géndrojné né ambientet e shkollés vetém gjaté kohés sa zgjat orari i
mésimit né shkoll€, gjat€ kohés kur jané t€ angazhuar né procesin mésimor, , apo gjaté
aktiviteteve té lira té organizuara nga shkolla, me pérjashtim té rasteve té rregulluara me
vendime té posagme.

Neni 35

1. Nxénésit do té regjistrohen né shkollat fillore dhe né shkollat e mesme té uléta sipas
akteve nénligjore ndérsa shkolla e mesme e larta né bazé t&€ konkursit t€ shpallur nga
MASHTI. Me rastin e regjistrimit né klasén e paré t€ shkollés fillore dhe n€ klasén e
dhjeté¢ té shkollés s€¢ mesme té lart€, nxénésit do t&€ pajisen me njé kopje té
Fletéregjistrimit, n€ té cilén €shté shénuar teksti 1 deklaratés me té€ cilin prindé€rit zotohen
se fémijét e tyre do t’i respektojné:

1.1. Ligjet, Udhézimet administrative t€ MASHTI dhe kété Rregullore;

1.2. Ftesén pér konsultime me kujdestarin e klasés/paraleles ose me drejtorin e shkollés.
2. Fletéregjistrimi éshté unik pér t&€ gjitha shkollat e komunés, kurse pérmbajtjen e tij e
formulon DAKRS.

3.Pikat e lartshénuara (1.1 dhe 1.2) do t€ evidentohen né fletéregjistrimin e secilit nxénés
té regjistruar pér heré té paré né shkollg.

Neni 36
Nxénésit si subjekt i réndésishém i bashkésisé shkollore, kané té drejté



1. Té kené ambient t& sigurt dhe t& shéndetshém gjaté géndrimit né shkollé¢ dhe né
aktivitetet jashté kurrikulés.

2. Té shfaqé lirisht mendimet e tije né té€ gjitha format, me gojé, me shkrim, publikisht
pér problemet qé e shqetésojné até, klasén e tij apo klasén e tij apo shkollén.

3. Té shpérblehen (t€ stimulohen) moralisht dhe materialisht, t€ avancohen mbi bazé t&
suksesit té pérgjithshém, té talentit t&€ déshmuar né fusha té veganta, né aktivitete t¢ lira t&
nxénésve apo pér sjellje shembullore, né€ pérputhje me Ligjin mbi arsimin parauniversitar
né€ Republikén e Kosovés dhe me rregulloret e tjera né fuqi.

4. T¢& marrin pjesé né aktivitete t€ lira t&€ nxénésve (l€ndore-shkencore, kulturore-
artistike, sportive-rekreative dhe teknike-ekonomike) qé zhvillon klasa apo shkolla.

5. T& marrin dokumentin pérkatés si déshmi pér kryerjen e klasés, té shkallés sé
shkollimit, t€ transferimit dhe dokumente t€ tjera q€ jan€ né kompetencé té shkollés.

6. T& drejta pér t’i shfrytézuar hapésirat dhe pasurité shkollore né dispozicion.

7. TE drejta pér ta shfryté€zuar bibliotekén e shkoll€s, ta ruajné librin, ta lexojné dhe ta
kthejné me kohé e t€ padémtuar, n€ pajtim me rregullat dhe orarin e punés s€ bibliotekés.

8. T¢ drejta gé, né rast nevoje dhe me arsye, té kérkojné leje pér largim té pérkohshém
nga ora ¢ mésimit apo t€ mungojné ndonjé dit€ nga mésimi né bazé t€ kérkes€s me
shkrim t€ prindit (n€se €shté n€ dobi t€ nx&nésit).

9. Deri né tri dité, kérkesa 1 drejtohet mésimdhénésit kujdestar té paraleles, kurse mbi tri
dité€ deri n€ dy javé, kérkesa me shkrim i drejtohet drejtorit.

10. T€ drejta n€ mésimdhénie t€ pérshtatur sipas aft€sive dhe prirjeve individuale e
kolektive t€ nxénésve.

12. T€ drejta qé t’u vlerésohet dhe respektohet dinjiteti dhe t€ jené t€ mbrojtur nga ¢do
formé pérbuzjeje, dhune, denigrimi, poshtérimi ose keqtrajtimi fizik apo psikik.

13. T¢ drejta t’i kérkojn€ dhe t’i marrin me kohé (nga mésimdhénési) punimet e veta me
shkrim si provimet, hartimet, testimet, vizatimet etj., me qé€llim g€ t’i analizojné apo té
reflektojné lidhur me to, sidomos kur nxénésit jané té pakénaqur me vlerésimin (notén) e
punés sé tyre.

14. T¢€ drejté g€, né rast pakénaqésie me cilésiné e mésimdhénies, sjelljes jo korrekte té
mésimdhénésit apo gjendjes jo t&€ miré higjienike-sanitare, pérmes prindérve té béjné
ankesé te kujdestari i klas€s/paraleles, te drejtori i shkollés, né DAKRS dhe né SIA
(Sektori 1 Inspeksionit t€ Arsimit).

15. Nxénésit, t€ cilét nuk kané mundési qé té pérfitojné né ményré t&€ kénagshme nga
mésimdhénia e zakonshme, e gé€zojné t€ drejtén té pérfshihen né formén mé t&
pérshtatshme t€ arsimimit special.

16. Sipas mundésisé financiare, DAKRS duhet t’u sigurojé nxénésve formé té
pérshtatshme t€ arsimimit special:

16.1. Duke i pérfshiré né klasa té rregullta;

16.2. Duke hapur klasé té bashkéngjitura né shkollg;

16.3. Duke siguruar két€ formé€ arsimimi né institucione t€ licencuara arsimore té
komunés ose jashté komunés.

17. Pér nxénésit praktikohen kéto forma t&€ stimulimit moral:

17.1. Lavdérim publik para nxénésve té klasés/paraleles;

17.2. Lavdérim publik para paraleleve t€ nj¢€ klase;



17.3. Lavdérim publik para té gjithé nxénésve té shkollés né ditén e shkollés;

17.4. Dhénia e mirénjohjes, apo ndonjé formé tjetér stimuluese, t€ cilat mund té
emértohen me emrin e shkollés ku mésojné nxénésit;

18. Té drejta n€ zhvillimin e talentit dhe prirjes pér 1€éndét mésimore apo pér aktivitete té
lira t&€ nxénésve.

Neni 37
Obligimet e nxénésit

1. Krahas té drejtave q€ 1 g€zon, nxénési ka obligime dhe pérgjegjési. Cdo nxénés duhet
t’1 njohé, t’i zbatojé dhe t€ jeté i ndérgjegjshém pér obligimet, t€ drejtat dhe pérgjegjésité
q¢€ ka, sipas rregullores dhe rendit shtépiak dhe regjimin e punés né shkollg.

2. Nxénési ka obligim:

2.1 Té& mésojé, té jete 1 pérgatitur né orén e mésimit, t’i kryejé detyrat e shtépisé, té
jeté 1 disiplinuar dhe té jeté 1 pastér;

2.2 Té& vijé né shkollé s€ paku 10 minuta para se t€ fillojé mésimi né ndérrimin e
vet, t€ respektojé me pérpikéri orarin e mésimit dhe t€ pushimeve, té praktikés
profesionale, t€ punés prodhuese dhe té aktiviteteve té lira;

2.3 T€ shkojé n€ shkoll¢ me tekstet shkollore dhe me mjete t€ tjera t€ domosdoshme
pér mésim, puné praktike, aktivitete té lira etj.;

2.4 T€ vijé né shkollé me rroba adekuate me moshén e tij dhe né pérputhje me
normat pedagogjike- arsimore t€ Republikés t€ Kosovés;

2.5 T€ barté uniformén ku éshté stampuar emblema e shkoll€s gjaté gjithé kohés sa
€shté né ambientet e shkollés dhe n€ orét e mésimit , t€ keté veshje sportive pér orét e
edukatés fizike dhe sportive dhe atlete;

2.6 T¢ kujdeset pér mbajtjen e higjienés dhe té rendit shtépiak né klasé. Pérgjegjés
jané t€ gjithé nxénésit, n€ vecanti nxénésit kujdestaré t€ javés, si dhe Késhilli 1
nxénésve té klasés;

2.7 T¢€ hyjé né klasé¢ né ményré té kulturuar, sé paku 5-10 minuta para fillimit té
mésimit, t’1 arsyetojé me kohé dhe me vértetim t€ mjekut ose deklaraté€s me shkrim t&é
prindit mungesat nga orét e mésimit, apo nga aktivitetet e lira t€ nxénésve.

2.8 T’1 ruajé gjérat personale. Shkolla nuk garanton se gjésendet e nxénésve nuk do
té preken apo démtohen nga persona té tjeré, prandaj nuk &shté pérgjegjése pér
humbjen e tyre kur nxénésit jané n€ shkollé.

Neni 38

Ndalesat

1. Pér nxénésit éshté e ndaluar:
1.1. Pengimi i procesit mésimor ose prishja e disiplinés gjaté oréve t€ mésimit, si
edhe gjaté pushimeve mes oréve, brenda dhe jashté objektit t& shkollés;

1.2. Sjellja e personave té€ panjohur né€ shkoll€, pa leje paraprake t€ organeve
pérgjegjése t€ shkollés dhe t&€ mésimdhénésit;

1.3. Pérdorimi i celularit ose i ndonjé aparati tjetér qé e térheq vémendjen dhe qé
pengon procesin mésimor. Kéto mjete, nése keqpérdoren, do t’u merren nxénésve nga



mésimdhénési dhe do t’i dorézohen drejtorit, 1 cili do t’ia japé até mjet vetém prindit
té nxénésit;

1.4. Té mungojé pa arsye nga procesi edukativo-arsimor;

1.5. T& kopjojé€ gjaté testit vlerésues me shkrim dhe té prezantojé punimin e nxénésit
tjetér;

1.6. T¢ falsifikojé ose t€ keqpérdoré dokumentacionin shkollor;

1.7. Té shkaktojé konflikte verbale apo fizike né ambientet e shkoll€s, brenda dhe
jashté saj, t&€ pérdoré shprehje banale, té sillet pa edukaté dhe me arrogancé né
ambientet e shkollés;

1.8. Ardhja né shkollé¢ pa tekste dhe mjete mésimi, pa uniformé shkollore dhe pa
pajisje t€ tjera t€ obliguara, me veshje dhe dukje t€ jashtme jo etike;

1.9. Hyrja me vonesé t€ pajustifikueshme né€ orén e mésimit, dalja nga ora e mésimit
para pérfundimit té orés s€¢ mésimit, pa lejen e mésimdhénésit;

1.10. Bartja dhe konsumimi i mjeteve narkotike, i duhanit, i alkoolit dhe i pijeve t&
tjera dehése né shkollé¢ dhe né ambientet e shkollés;

1.11. Mbajtja e arméve t€ ftohta dhe armé zjarri si dhe mjete tjera q€ e rrezikojné
jetén e nxénésve dhe personelit né shkoll€.

KREU III
SHERBIMET PROFESIONALE

Neni 39
Detyrat dhe pérgjegjésité e pedagogut

1. Té kujdeset pér realizimin dhe pérparimin e punés edukative-arsimore.

2. Té& kontribuojé né tejkalimin e problemeve qé shfagen né€ shkoll€, si tek nxénésit,
mésimdhénésit, prindérit dhe aktorét e tjeré relevanté.

3. T& ndihmojé n€ hartimin dhe zbatimin e planit zhvillimor té shkoll&s.
4. Té& koordinoj€ punén me aktivet profesionale.

5. T& udhézojé mésimdhénésit né realizimin e veprimtaris€é mésimore pér zbatimin e
metodologjive bashkékohore.

6. TE& monitorojé dhe t€ analizojé procesin mésimor.
7. T& inkurajojé bashképunimin ndérmjet mésimdhénésve.

8. T& ndihmojé nxénésit né njohjen e potencialeve t& veta, né socializmin e tyre pér
tejkalimin e véshtirésive né t& nxéné.

9. Te& pérgatite raporte profesionale mujore dhe vjetore pér drejtorin e shkoll&s.

10. T€ kryejé€ detyra té tjera, t&€ caktuara nga drejtori dhe ato qé jané pércaktuar me akte
té tjera normative.

Neni 40.



Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit pér sigurim té cilésisé, né nivel shkolle

1.

Planifikon, organizon dhe monitoron procesin e sigurimi t€ cilésisé n€ shkoll¢ né
bashképunim me drejtorin e shkollés.

Ndihmon drejtorin e shkollés dhe organet geverise e profesionale né shkoll€, né
procesin e hartimit té planit zhvillimor t€ shkoll€s dhe planit t€ veprimit.

Informon drejtorin e shkollés dhe mé&simdhénésit pér ¢éshtjet qé kané t&€ béjné me
menagjimin e cilésis€ s€ shkollés.

S€ bashku me drejtorin e shkollés dhe personelin e shkollés, kontribuon né
zhvillimin e projekteve dhe proceset pér té€ zbatuar masat e zbatimit t& cilésisé.

Bashképunon me drejtorin e shkollés dhe me personelin e shkollés pér
planifikim, organizim dhe zbatim té vetévleré€simit té progresit né€ fushat e
cilésisé né shkollé.

Né bashképunim me aktivet profesionale, sigurohet qé té gjithé mésimdhénésit
kané pérgatitur planet e nevojshme vjetore, mujore, javore e ditore, sipas
kérkesave t€ udhéheqjes s€ shkollés dhe nevojave pér zbatim me sukses té
Kurrikulés sé re.

Sé€ bashku mé stafin e shkollés, analizon dhe interpreton rezultatet e
vetévlerésimit € shkollés.

Raporton mbi procesin € menagjjimit t€ cil€sis€ dhe rezultatet e punés tek drejtori
i shkollés.

Neni 41

Detyrat dhe pérgjegjésité e bibliotekistit

. Eshté person pérgjegjés pér pasurimin e bibliotekés me tituj t& mjaftueshém dhe

planifikon shfrytézimin e fondit t& librave nga nxénésit.

T€ punojé me arsimtarét né motivimin e nxénésve pér t€ lexuar né€ ményré té
pérhershme.

T€ hartojé€ strategjit€ dhe programet pér t€ motivuar nxénésit e dobét ose
ngurrues qé t€ lexojné.

Té€ pérgatit planin mujor dhe vjetor té punés.

T€ kryej€ edhe detyra té tjera, t€ caktuara nga drejtori i shkollés.

KREU IV
PERSONELI TEKNIK

Neni 42



Detyrat dhe pérgjegjésité e punétoréve shérbyes-tekniké
Personeli shérbyes-tekniké ka pér detyré té kryejé detyrat dhe pérgjegjésité qé jané

pércaktuar né€ kontratén e punés, né kété rregullore dhe detyra té tjera qé ua jep drejtori 1
shkollés.

Neni 43

Detyrat dhe pérgjegjésité e rojés sé natés
1. Kujdeset pér sigurin€ e hapésirés shkollore brenda dhe jashté saj.
2. Mban pérgjegjési pér té gjitha hyrjet dhe daljet né shkollé.

3. Kujdeset pér gjendjen dhe ruajtjen e objektit t€ shkollés dhe pasurisé s€ saj qé
ndodhet né oborrin e shkollés.

4. Mban ditarin e punés ku shénohet gjendja me rastin e pranim-dorézimit té detyrés dhe
hyrje-daljet e personave zyrtaré dhe té personelit t& shkollés dhe, né rast té krijimit t&
ndonjé gjendjeje rreziku, lajméron policiné komunale dhe drejtorin e shkollés.

5. Orari i tij 1 punés fillon n€ ora 22.00 dhe pérfundon t€ nesérmen né ora 06.00.

6. Kryen edhe detyra té€ tjera q€ i cakton drejtori 1 shkollés.

Neni 44
Detyrat dhe pérgjegjésité e mirémbajtésve té higjienés

1. T& pastrojné dhe t&€ mirémbajné t€ gjitha ambientet e shkollés, t€ mirémbajné dhe t&é
pastrojné oborrin dhe lulishten e shkoll€s;

2. Njé heré né javé pastrojné me detergjent objektin e shkollés (dyshemeté e klasave, té
korridoreve, tualeteve, sallén e mésimdhénésve, laboratorét dhe kabinetet ¢ shkollés);

3. Mirémbajtésit e higjienés kané pér detyré t€ identifikojné, t&€ evidentojné, t€ llogaritin
dhe té planifikojné né afate periodike, t& caktuara nga drejtori, shpenzimet qé krijohen
nga amortizimi ose harxhimi i materialeve higjienike dhe mjeteve t€ punés t€ nevojshme
pér mbajtjen e higjienés dhe sipas nevojés t’ia prezantojné drejtorit planifikimin e
pérgjithshém té€ shpenzimeve té institucionit edukativo-arsimor.

Neni 45
Detyrat dhe pérgjegjésité e mirémbajtésit té ngrohjes (fokistit)

Punétori i cili ka pér detyré t€ kujdeset pér ngrohjen né shkollé, si ai né shkollat qé kané
kaldaja, si n€ shkollat q&€ ngrohen me Kalda me dru apo pelet, pér shkak té€ punés sé tij
specifike sezonale, éshté i obliguar g€, pérve¢ punéve t€ tij t€ furnizimit, ndezjes dhe
mirémbajtjes s€ sistemit t€ ndemjes s€ objektit apo té ndezjes e mirémbajtjes sé kaldas
gjaté sezonit diméror, t€ jeté¢ né vendin e punés gjaté orarit t€ punés gjithé vitit
kalendarik, t€ jeté 1 rregullt n€ puné, t€ kryejé€ detyrat dhe pérgjegjésité e tij t€ punés, té



parapara me kété rregullore, me kontratén e punés, si dhe té€ kryejé t€ gjitha punét q¢€ ia
jep drejtori 1 shkoll€s.

Neni 46

Punétorét qé pérbéjné personelin teknik né€ shkoll€ jané t€ obliguar t€ bartin uniformén
pérkatése gjaté orarit t& punesé.

Neni 47
Sigurimi fizik né shkollé

Sigurimi fizik né shkollé mund té organizohet me kérkesén e prindérve dhe té financohet
vetém nga prindérit. Kompania kontraktuese e licencuar caktohet sipas procedurés
konkurruese dhe me Ligjin pér financa publike. Pagesa béhet nga prindérit, né pérputhje
me kontratén q€ mbéshtetet né aktet ligjore né€ fuqi. (ne ¢faré baze ligjore jeni thirre pér
ketg)

KREU V
MASAT EDUKATIVE E DISIPLINORE

Neni 48

Masat disiplinore ndaj stafit drejtues dhe stafit mésimdhénés dhe teknik té shkollés

1  Pér shkelje té dispozitave té késaj rregulloreje dhe pér moszbatimin e akteve té
tjera té MASHTI-it, personeli drejtues (drejtori, sekretari), personeli
mésimor/profesional, personeli administrativ dhe punétorét teknikeé e shérbyes,
u nénshtrohen masave administrative-disiplinore si:

1.1. Vérejtje me gojé;

1.2. Vérejtje me shkrim;

1.3. Gjobé né t€ holla;

1.4. Adresim tek organet e rendit;

1.5. Ulje né pozité;

1.6. Ndalim i gradimit deri n€ pesé (5) vjet;

1.7. Suspendim 1 pérkohshém nga puna me 50% té pagés bazé, prej 1 deri né 6
muaj (var€sisht nga shkalla e shkeljes s€ detyrave t€ punés);

1.8. Suspendim i pérkohshém nga puna pa pagesé, prej 1 deri né 12 muaj (varésisht
nga shkalla e shkeljes sé€ detyrave té punés);

1.9. Ndérprerje e pérhershme e marrédhénies s€ punés.



1.

Neni 49

Pér personelin e shkollés, masat disiplinore t&€ parapara né Nenin 47 paragrafi 1.1,

1.2, 1.3 dhe 1.4 t€ késaj Rregulloreje shqiptohen nga drejtori i shkollés ndérsa pér
drejtuesin e shkollés (drejtori ), shqiptohen nga DAKRS.

2. Pér gjithé personelin e shkollés, masat disiplinore té parapara né Nenin 47 paragrafi

L.5,

1.6, 1.7, 1.8 dhe 1.9 shqgiptohen nga Komisioni disiplinor pér népunésit e

shérbimit publike.

1.

Neni 50

Shkelje té lehta konsiderohen kur:

1.1. Nuk respektohet orari i punés;
1.2. Mungesé pa arsye pér 2 dité t&€ punés pa ndérprerje;
1.3. Mos njoftimi pér pamundésiné pér t& kryer punén;

1.4. Mos respektimi i rregullave pér vlerésimin e nxénésve sipas udhézimeve té
MASHTI, dhe vlerésimit sistematik, objektiv dhe publiké t&€ nxénésve;

1.5. Pengim i nxénésve, mésimdhénésve né kryerjen e aktiviteteve jashté shkollore
dhe té tjera;

1.6. Mos mbajtja dhe mos plotésimi i dokumentacionit, ditarit, planin dhe detyrat e
kujdestarit té klas€s/paraleles, kujdestarit t€ dités, sipas udhézimeve pér plotésimin e
ditarit;

1.7. Propaganda brenda hapésirave shkollore, organizim dhe mbajtja e aktiviteteve

politike dhe fetare né shkollg;

1.8. Promovimi, dhe reklamimi i1 veprimtarive afariste dhe bizneseve brenda
hapésirés dhe objektit shkollor;

1.9. Nuk e barté uniformen e shkollés (punés) dhe dukjen, sjelljen dhe veshjen e tij
e corienton vémendjen e fémijéve nga mésimi,

1.10. Nuk i kryen me kohé obligimet si planin vjetor, mujore dhe pérgatitjet me
shkrim n€ ményré té€ vazhdueshme ose nuk ju pérmbahet planeve-kurrikulare nga
MASHTI;

1.11. Refuzimi apo mos pjesémarrja e pa lajméruar me kohé né komisionet e shkollés
si dhe aktivitetet jashtéshkollore;

1.12. Mos zbatimin e urdhrave nga udhéheqési né rastin kur nuk é&shté né
kundérshtim me ligji;



1.13. Mos mbajtja e oréve shtesé pér nxénés, oréve plotésuese dhe shtuese nése
caktohen nga drejtori , ndonjé organ i shkollés apo mbikéqyrési;

1.14. Refuzim i kujdestarisé€ ditore, kujdestarin e klasés nga eprori —drejtuesi i [EA;

1.15. Pa pérgjegjésia si kujdestar né menagjimin e klas€s, mungesat e tepérta né
klas€ nga nxénésit dhe mos marrja e masave me kohé;

1.16. Shpifjet dhe fyerjet ndaj nxénésve, prindérve, bashpunétoréve, népunésve tjere,
palé dhe pengesa né puné ndaj tjeréve;

1.17. Pérdorimi 1 telefonit celularé dhe gjé€sendeve tjera jo mésimore né orét e
mésimit;

1.18. Mos evidentimi pér arsye t€ ndryshme né librin (fletoren) e kujdestarisé€ ditore
té mungesave, vonesave dhe pa rregullsive g€ kané ndodhur gjaté kohés ku ai/ajo
ishte kujdestar 1 dités;

1.19. Pirja e duhanit né lokale t€ IEA;
1.20. Evidentimi i orés mésimore, né rastin € mos mbajtjes s€ saj€;

1.21. Plotésimi i dokumentacionit pedagogjike me shkrim té pa lexueshém dhe té pa
qarteé;

1.22. Refuzimi apo moskryerja e trajnimeve té ofruara sipas dinamikés s€ paraparé
me ligjé dhe akteve tjera nénligjore;

1.23. Mos paragqitja me kohé e prishjeve t&€ mjeteve mésimore, aparateve, instalimeve
dhe mjeteve tjera;

1.24. Shkeljet e parapara né paragrafin 1 té kétij neni, nése
pérsériten, konsiderohen shkelje t€ rénda.

1.25. Nuk respektohen obligimet sipas késaj rregulloreje dhe sipas detyrave g€ i jep
punédhénési.

Neni 51

Drejtori i institucionit fillimisht éshté i obliguar t€ japé vérejtjen me gojé, vérejtjen me
shkrim, e né rast t€ pérséritjes s€ shkeljeve, e nis procedurén pér Komisionin disiplinor
pér népunésit e shérbimit publiké n€ nivel Komunal. .

1.

Neni 52

Shkelje té rénda konsiderohen veprimet si né vijim:



1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

1.12

1.13

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

Vjedhja, mashtrimi, falsifikimi, démtimi ose shfrytézimi i paautorizuar i pasuris€ sé
shkollés;

Mungesa né puné mé shumé se 3 dité radhazi, pa asnj€ arsye dhe pa u lajméruar tek
drejtori/punédhénési/, para apo gjaté kohés kur mungon,;

Diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtpérdre;jté ose i térthorté i personit tjetér té
shkoll€s, mbi baza gjinore, racore, t&€ ngjyrés, gjuhés, religjionit, mendimeve
politike, origjinés sociale dhe rasteve té tjera t€ mbrojtura me ligj;

Abuzimet pér géllime t€ uléta morale, shkelja e dinjitetit t€ personit né puné, qé
&shté e patolerueshme ose fyese e q€ krijon armiqési, duke kércénuar ose frikésuar
até person;

Démtimi i pronés sé€ shkollés me paramendim;

Mos paragqitja me kohé e prishjeve t€ mjeteve mésimore, aparateve instalimeve dhe
mjeteve tjera;

Mos ruajtja e t&€ dhénave personale pér nxénésin;

Ekspozimi i fémijéve né rrjetet sociale apo media pa pélqimin e prindit apo
kujdestari, pérve¢ né raste solemne apo ato me karakter te vecante festat;

Paaftésia serioze pér kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive t€ punés;
Pérdorimi 1 alkoolit, duhanit ose mjeteve qé krijojné varési gjaté orarit t€ punés;

Mungesa e pérgatitjes me shkrim pér orén e caktuar, shfrytézimi jo efektiv e orés sé
mésimit;

Mos evidentimi i mungesave t€ nxénésve,
Dhénia e deklaratés s€ pavérteté, qé shpreh konflikt interesi;

Sjellje agresive, kércénuese ose fyese n€ vendin e punés dhe shkelje t€ ngjashme té
parapara me ligj;

Kushtézimi me noté pér mbajtjen e kurseve private nxénésve qé€ u jep mésim;
Mos evidentimi dhe fshehja e mungesave te punonjésve arsimor;
Ardhja ne vendin e punés me armé;

Pérséritja e vazhdueshme e tri shkeljeve té lehta disiplinore té cilat e ¢rregullojné
ecuriné normale t€ punés;

Mungesat te paarsyetuara gjaté njé viti shkollor, 20 oré mésimi pér personelin
mésimor dhe 40 oré pér personelin administrativ, profesional dhe ndihmés;

Pérdorim 1 dhunés fizike ndaj nxénésve, fémijéve dhe personelit tjetér arsimor, akt
ngacmimi seksual,;

Mbajtja e kurseve private apo oréve shtesé brenda dhe jashté IEA pér qéllime
pérfituese me nxénésit e veté edhe né rastet e pajisura me licens apo akreditimi nga
MASHTI;



1.22 Imponim pér blerjen e mjeteve, marrja e mitos nga nxénésit, prindérit apo nga té
tjerét pér pérmirésim t€ notave, kalim klase apo forme té€ ngjashme pér qéllim
material;

1.23 Organizimi i protestave dhe nxitja e nxénésve dhe punonjésit e institucioneve
arsimor pér bojkot t& procesit arsimor apo shkakton pengesa né mbarévajtjen e
procesit mésimor dhe démton imazhin e shkollés;

1.24. Pér pos shkeljeve té pércaktuar me nenin 51 té€ késaj rregullore si shkelje tjera té
punés konsiderohen edhe shkeljet e tjera t€ pércaktuara me aktet tjera ligjore dhe
nénligjore.

Neni 53

Pér shkelje té rénda sidomos kur konstatohet rrezikimi i personit apo rrezikimi i
pérgjithshém, nga personelin i mésimdhénésve, administrativ dhe teknik, dhe drejtues,
parashihet masa e suspendimit dhe e pérjashtimit nga puna né bazé té ligjeve né fuqi, té
cilat masa shqiptohen nga komisioni disiplinor n€ nivel komune.

Neni 54
Parimet kryesore té zhvillimit té procedurés disiplinore

1. Parimet kryesore pér zhvillimin e procedurés disiplinore jané:

1.1 parimi 1 drejtésisé;

1.2 Nuk do t€ ndérmerret kurrfaré veprimi kundér t&€ punésuarit pér derisa rasti té
hulumtohet térésisht;

1.3 Né ¢do fazé té procedurés disiplinore i punésuari ka té drejte t€ shogérohet
nga ndonjé kolegé 1 punés ose nga anétarét e kryesisé sé Sindikat€s;

1.4 Udhé&heqési i procedurés disiplinore €shté i obliguar qé t€ mbajé procesverbal
lidhur me diskutimet dhe veprimet gjaté procedurés disiplinore.

Neni 55
Afati pér inicimin dhe udhéheqjen e procedurés disiplinore

1. Pér shkeljet e cekura késaj rregullore, paraqitja mund té béhet me shkrim nga
personeli i shkollés dhe nga pjesétarét publiké.

2. Drejtori i institucionit pérkatés pas marrjes vesh pér shkeljen, duhet ta intervistoj
shkelésin e supozuar dhe ¢do person tjetér g€ mund té ofroj déshmi pér rastin.

3. Intervistimi duhet t&€ b&het brenda tri (3) ditéve té ditéve t€ punés duke e njoftuar
24 oré mé herét.

4. Drejtori 1 institucionit pérkatés , pas intervistimit té shkelésit t€ supozuar dhe
mbledhjes s€ provave , €shté i obliguar g€ brenda tri (3) ditésh té inicioje
procedurén disiplinore, tek Komisioni Disiplinor pér népunésité e shérbimeve
publike, pérmes zyrés s€ burimeve njerézoré.

Neni 56
Zhvillimi i procedurés disiplinore

1. Proceduara né komisionin disiplinor &shté publike.



2. Shkelési i supozuar duhet t&€ merret n€ pyetje nga komisioni disiplinor, pér veg né
rastet kur pér shkaqe té pa arsyeshme nuk 1 pérgjigjet thirrjes s€ rregullt.

3. Ng rastin kur shkelési i supozuar edhe pér kundér pranimit apo refuzimit té
thirrjes pér heré t€ dyté nuk paraqitet para komisionit disiplinor, komisioni do té
mbajé seancé disiplinore dhe nxjerr vendimin né mungesé té tije.

4. Shkelési i supozuar, kundér té cilit udhé€hiqet procedura, ka té drejté té paraqget
kérkesé me shkrim ose me gojé€ t€ deklarojé né procesverbal, t€ kérkoj€ largimin e
kryesuesit ose t€ ndonjé anétari t&€ komisionit disiplinor, por éshté i obliguar té
theksoj€ shkaqet pér té cilat kérkon largimin.

5. Mbi largimin eventual t€ ndonjérit prej anétaréve t€ komisionit disiplinoré
vendosé kryesuesi 1 komisionit, ndérsa pér largimin e kryesuesit vendosé€ organi i
cili e ka eméruar.

6. Nése kérkesa pér largim &shté refuzuar kurse shkelési kundér té cilit udhé&hiqet
procedura e pérsérit kérkesén, pér até c¢éshtje nuk do té diskutohet, por do té
konsiderohet e pa bazg.

7. Mbi udhéheqgjen e procedurés disiplinore, marrjes né pyetje t€ shkelésit e
supozuar, déshmitaréve si dhe argumenteve t€ domosdoshme pér pér caktimin e
pérgjegjésisé udhéhiqget procesverbali.

8. Pas procedurés sé zbatuar, komisioni disiplinor merr vendimin e me shkrim me
arsyetim dhe me udhézim mbi t€ drejté€n pér ankes€, brenda 30 ditéve kalendarik
nga dita e fillimit t& procedurés disiplinore.

Neni 57
Ankesa kundér vendimit

1. Kundér vendimit pér masén e shqiptuar disiplinore, shkelési i supozuar mund té
ushtrojé ankese me shkrim tek komisioni i ankesave né afatin prej 30 ditésh
kalendariké nga dita e marrjes s€ vendimit nga komisioni disiplinoré;

2. Komisioni i ankesave é&shté i obliguar pér t€ shqyrtoj sipas ankesés s¢ t€ shkelésit
té supozuar, né€ afatin prej pes€mbédhjete (15) ditéve té punés nga data e pranimit
té ankesés.

Neni 58
Pérgjegjésia materiale e té punésuarit té institucionit edukativo - arsimore

1. Nése ipunésuari n€ puné ose lidhur me punén me géllim ose nga pakujdesia i ka
shkaktuar dém institucionit ai &shté€ i obliguar ta kompensoj démin;

2. Nése démi éshté shkaktuar nga ana e shumé punonjésve, secili 1 punésuar éshté
pérgjegjés pér pjesén e démit qé e ka shkaktuar;

3. Né qofté se nuk mund t€ vértetohet pjesa e démit t&€ cilin ai e ka shkaktuar,
konsiderohet se té njéjtit kané pérgjegjési t&€ barabarté dhe démin e shkaktuar e
kompensojné né pjesé ekuivalente;

4. Secili punonjés &shté i detyruar ta paraget ekzistimin e démit né afate prej 24

orésh, pasi té ket€ marré vesh mbi démin e shkaktuar;

Paraqitja e démit béhet me shkrim;

6. Fletéparaqitja duhet t& pérmbajé t€ dhénat mbi démin e shkaktua, t€ dhénat mbi
démin e shkaktuar, t&€ dhénat mbi punétorin i cili e ka shkaktuar démin, rrethanat
nén t€ cilat Eshté shkaktuar démi dhe provat né€ t€ cilat mbéshtetét fleté€paraqitja.

N

Neni 59
Pérgjegjésia materiale e té punésuarit té institucionit edukativo-arsimor

1. Nése i punésuari né€ puné ose lidhur me punén me géllim ose nga pakujdesia i ka
shkaktuar dém institucionit ai €shté€ i obliguar ta kompensojé démin;



2. Nése démi €shté shkaktuar nga ana e shumé punonjésve, secili i punésuar Eshté
pérgjegjés pér pjesén e démit g€ e ka shkaktuar;

3. Ngé qoftése nuk mund té vértetohet pjesa e démit té cilin ai e ka shkaktuar;
konsiderohet se t& njéjtit kané pérgjegjési t€ barabarté dhe démin e shkaktuar e
kompensojné né pjes€ ekuivalente;

4. Secili punonjés éshté i detyruar ta paraget ekzistimin e démit né afat prej 24

orésh, pasi t€ keté marré vesh mbi démin e shkaktuar;

Paraqitja e démit béhet me shkrim;

6. Fletéparaqitja duhet t€ pérmbajé t€ dhénat mbi démin e shkaktuar, mbi punétorin i
cili e ka shkaktuar démin, rrethanat nén t€ cilat €shté shkaktuar démi dhe provat
me t€ cilat mbéshtetet flet€paraqitja.

9]

Neni 60
Proceduara mbi pérgjegjésiné materiale

1. Proceduar mbi pérgjegjésiné materiale iniciohet me shkrim nga drejtori 1
institucionit pérkatés. Kérkesa pérmban: t€ dhénat themelore mbi llogaringé e
démit t€ shkaktuar, t€ dhénat mbi punonjésin i cili e ka shkaktuar démin,
rrethanat nén té cilat éshté shkaktua démi dhe provat me t€ cilat vértetohet
ekzistimi 1 démit;

2. Keérkesa mbi inicimin e procedurés i dorézohet komisionit pér konstatimin dhe
kompensimin e démit;

3. Komisioni pér konstatimin dhe kompensimin e démit ka karakter té
menjéhershém (ad hoc) dhe zgjidhet nga niveli Komunal;

4. Komisioni pérbéhet nga tre (3) anétaré;

5. Komisioni konstaton ekzistimin dhe lart€siné€ e démit, fajésiné e punonjésit ,
rrethanat nén t€ cilat éshté shkaktuar démi;

6. Komisioni i kryen punét nga fushé veprimtaria me marrjen ne pyetje t€ punonjésit
dhe té déshmitaréve, me vértetimin né€ vendin e ngjarjes, me ekspertiz dhe
shtjellimin e provave té tjera;

7. Komisioni &shté i obliguar t&€ marré né€ pyetje punonjésin mbi té€ gjitha rrethanat
nén té cilat &shté shkaktuar démi, t€ shtrojé provat té cilat i ka propozuar
punonjési dhe t&€ marré deklaratén nga punonjési se a pajtohet qé t& kompensojé
démin e shkaktuar;

MASAT NDESHKUESE NDAJ PERSONELIT DREJTUES, PERSONELIT
MESIMDHENES DHE TEKNIK TE SHKOLLES

Neni 61
Gjobat

1. Gjobat e aplikueshme né té€ holla jané né€ pérputhje me démet dhe shkeljet, si né
vijim:
1.1 Pér mungesa té€ paarsyeshme nga puna higet 5% nga paga bazé, gjé q€ €shté
né pérputhje me kontratén e punés;

1.2 Pér mungesé né€ orén mésimore pa arsye, higet 1% e pagés bazg;

1.3 Pé&r moskryerjen e punéve dhe té detyrave administrative dhe pedagogjike té
shkollés, higet 2.5% e pagés bazé, n€ pérputhje me kontratén e punés, si mé
poshté:



a) Pér mosplotésimin e Librit t€ klasés;

b) Pér mospérshkrimin e notave nga Libri i klas€s né Librin amé;

c) Pér mosplotésimin e déftesave té nxénésve;

d) Pér mungesé té planit vjetor;

e) Pér mungesé té planit mujor;

f) Pér mungesé té pérgatitjes me shkrim (plan konspekti);

g) Pér mosplotésimin e librezave té€ nxénésve;

h) Pér mosplotésimin e diplomave té nxénésve;

1) Pér mosplotésimin e certifikatave t&€ nxénésve;

1) Pér moskryerjen e detyrave té tjera t&€ pércaktuara né kété rregullore dhe
né akte t& tjera normative;

k) Pér mosmbajtjen e kujdestarisé ditore;

1) Pér mungesé né mbledhjet e parapara dhe t€ organizuara nga drejtori i
shkollés.

Neni 62

1. Shqiptimi i masave ka pér qéllim:
mésimdhénésve;
1.2. T€ krijojné€ klimé t€ volitshme mésimi e pune né shkoll€ dhe jashté saj;
1.3. T€ mbrojné ambientin dhe pasuriné e shkollés;
1.4. T€ pérfillet dhe t€ zbatohet ligjshméria né€ shkollg;
1.5 Té respektohen normat e garantuara me konventa ndérkombétare;

Neni 63
Veprimet e ndaluara té mésimdhénésve

Eshté e ndaluar:

1. Cdo formé e ushtrimit t€ dhunés ndaj t€ tjeréve si dhe ofendimi i nxénésve t€ shkollgs,
1 mésimdhénésve dhe 1 personelit tjetér t&€ shkollés. Gjoba e paraparé éshté nga 50
deri 200€;

2. Futja dhe konsumimi i pijeve alkoolike, 1€ndéve narkotike, shfletimi dhe
propagandimi i botimeve, revistave dhe flet€palosje té dyshimta dhe jo edukative né
lokalet e shkollés. Gjoba e paraparé &shté nga 50 deri 200€;

3. Luajtja e bixhozit né shkollé dhe marrja me lojéra té fatit, t€ ¢farédo natyre qofshin.
Gjoba e paraparé éshté nga 30 deri 100€;

4. Propagandimi apo zhvillimi 1 aktiviteteve politike, partiake, fetare etj. n€ shkollé dhe
té cenuarit e lirive dhe té drejtat té& tjeréve. Gjoba e paraparé €shté nga 30 deri 100€;

5. Ndéshkimi trupor apo poshtérues i nxénésit, si dhe ¢do formé e pérgjimit, shpifjes
dhe dezinformimit nga ana e nxé&nésit, ngacmimi seksual ndaj nxénésve té€ shkollés,
brenda ose jashté saj. Gjoba e paraparé €shté nga 30 deri 200€;

6. Dhénia e inventarit shkollor pér nevoja private. Gjoba e paraparé €shté nga 50 deri
400€;

7. Gjobat e lartepermendura duhet te jene ne harmoni me nenin 29, paragrafi 2,
pika 2.1 dhe paragrafi 3, pika 3.1 té ligjit Nr. 05/L-087 pér kundérvajtje, (Gazeta
Zyrtare E Republikés Sé Kosovés / Nr. 33 / 8 Shtator 2016, Prishtiné).



Neni 64

Ekzekutimi 1 gjobave né€ t€ holla né vlerat e pércaktuara n€ nenin 62 té késaj rregulloreje
béhet duke ndalur shumén e gjobés nga paga e shkelésit té dispozitave. Vendimin pér
ekzekutimin e gjobave né t&€ holla e merr Komisioni disiplinor né nivel komunal.

Neni 65
Masat edukative-disiplinore ndaj nxénésve

Masat edukative-disiplinore ndaj nxénésve shqiptohen nga drejtori i shkollés, né
pérputhje me ligjet né€ fuqi, pérkatésisht pér shkollat ¢ mesme té larta sipas UA t&
MASHT- it (6/2014), pér nxénésit e shkollave fillore dhe té mesme té uléta, sipas nenit
37 té késaj rregulloreje dhe akteve té tjera juridike né fuqi.

Neni 66
1. Masat edukative-disiplinore jané :

1.1. Vérejtje me gojé;

1.2. Vérejtje me shkrim;

1.3 Pezullim i pérkohshém nga garat, ekskursionet, vizitat, shétitjet;

1.4 Pezullim 1 pérkohshém deri né tri dit€ nga shkolla;

1.5. Pezullim i pérkohshém prej njé deri né€ tre muaj (pér nxénésit e shkollave t€ mesme
té larta, sipas UA 06/2014);

1.6 Ndérrimi i shkollés;

1.7 Gjobé né t€ holla;

1.8 Adresimi tek organet e rendit dhe te Qendra pér puné sociale, né€ raste t€ dhunés dhe
delikuencés (q€ bie ndesh me rregullat dhe normat e késaj rregullore).

Neni 67
1. Shqiptimi i masave pér nxénésit ka pér qéllim:

1.1 T’i korrigjojé sjelljet e patolerueshme qé démtojné dhe pengojné nxénésit e tjeré,

cenojné personalitetin e tyre dhe t€ mésimdhénésve;
1.2 T€ krijoj€ klimé t€ volitshme mésimi e pune né shkollé dhe jashté saj;

1.3 T& véré€ né mbrojtje ambientet dhe pasuriné e shkoll€s;
1.4 Té pérfillet dhe té zbatohet ligjshméria né shkollg;
1.5 Té respektohen normat e garantuara me konventat ndérkombétare.
Neni 68
1. Shqiptimi i masés nuk guxon té jeté i motivuar e as rrjedhojé e:
a. Hakmarrjes;
b. Frikésimit;
c. Nén¢gmimit;

d. Cenimit t€ personalitetit -dinjitetit t&€ nxénésit.

Neni 69



1  Mésimdhénési, kujdestari i klas€s, kujdestari 1 dités, b&jné vérejtjen me gojé né
rast se nxénési nuk respekton obligimet e parapara me kété rregullore.

2 Kujdestari i klasé€s ia propozon drejtorit t€ shkollés vérejtjet me shkrim pér nxénésin.
Drejtori 1 shkollés e shqipton vérejtjen me shkrim, né rast se nxénési i pérsérit sjelljet
pér t€ cilat ka marré vérejtje me gojé.

3. Pezullimi nga aktivitetet jashtéshkollore shqiptohet nga kujdestari i klas€s, pas
marrjes s€ vérejtjes me gojé.

4. Pezullimi nga shkolla shqiptohet nga drejtori, me propozim té kujdestarit té klasés,
pasi g€ masat paraprake nuk kan€ dhéné rezultate né pérmirésimin e sjelljes s€ nxénésit.

Neni 70

1.Gjoba né t€ holla duhet té jeté n€ pérputhje me démet dhe shkeljet si n€ vijim:

1.1 Shkarravitja (vizatimi, grafitet népér mure, dysheme, mobilie dhe né inventarin
shkollor).

1.2 Prishja e rendit ekologjik: hedhja e mbeturinave jashté shportave, kontejneréve,
shkelja e sipérfageve t€ gjelbéruara, démtimi i fidanéve né oborrin e shkoll€s, pirja e
duhanit né ambientet e shkollés dhe né vende t€ tjera publike. Gjoba shqiptohet nga
vlerésimi g€ e bén Komisioni disiplinor i shkollés;

1.3 Futja né shkollé e gjésendeve dhe mjeteve piroteknike té rrezikshme dhe me
pasojé shkaktim zjarri apo eksplodim. Gjoba shqiptohet nga vlerésimi g€ 1 bén Komisioni
disiplinor i shkollés.

1.4 Bartja né€ shkoll€ e arméve t€ zjarrit, e arméve t& ftohta, qofshin ato edhe armé-
lodra. Gjoba shqiptohet nga vlerésimi q€ i bén Komisioni disiplinor i shkollés.

1.5. Gjobat e lartepermendura duhet te jene ne harmoni me nenin 29, paragrafi 2,
pika 2.1 dhe paragrafi 3, pika 3.1 té ligjit Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje, (Gazeta
Zyrtare E Republikés Sé Kosovés / Nr. 33 / 8 Shtator 2016, Prishtiné).

Neni 71

Komisioni disiplinor i shkollés g€ e vleréson masén ndéshkuese (pérjashtuar gjobén né t&
holla) e ka pér detyré t€ ndjeké efektin e asaj mase te nxénési, mé€simdhénésit, personeli
tjetér 1 shkollés, prindérit, tre muaj pas vlerésimit dhe shqiptimit t€ mas€s dhe nése
konstaton se masa ka pasur efekt pérmirésues dhe e ka arritur géllimin pér cka éshté
shqiptuar, mund té propozojé zbutjen apo shfuqizimin e asaj mase. Zbutjen apo
shfuqizimin e masés s€ shqiptuar e bén po ai komision, i cili e ka vler€suar masén
pérkatése.

Neni 72

Pér shkeljet, sipas késaj rregulloreje, té cilat 1 shkaktojné nxénésit (fémijét e mitur) do té
pérgjigjet prindi/kujdestari.

Neni 73
Gjoba vlerésohet dhe shqiptohet nga Komisioni disiplinor i shkollés né rastet kur
konstatohet se veprimet e ndaluara jané kryer nga personi.

KREU VI

PROCEDURAT ANKIMORE



Neni 74

1. Anétarét e shkollés (nxénésit dhe prindérit) kan€ t€ drejté ankese né vendimet e
organit udhéheqés té shkollés ose t& Komisionit disiplinor t&€ shkollés, i cili e ka
shqiptuar masén disiplinore.
2. Ankesa né€ shkallén e par€ i paraqgitet Késhillit Drejtues té€ Shkollés, né€ afat prej tri
(3) ditésh prej dités kur personi e ka marré vendimin-njoftimin. K&shilli Drejtues i
Shkollés €shté 1 obliguar t’1 pérgjigjet palés brenda 5 ditésh.
3. Ankesa né shkall€ t€ dyté paraqitet né DAKRS. Ajo nuk e shqyrton asnjé ankesé,
nése ajo paraprakisht nuk éshté paraqitur né shkallén e paré€, sipas paragrafit 2 t& kétij
neni.

Neni 75

1. Ankesa e pezullon zbatimin e vendimit, deri n€ nxjerrjen e vendimit t& shkallés sé
dyté, me pérjashtim té rasteve kur rrezikohet drejtpérdrejt siguria e nxénésve dhe té
tjeréve né shkollg.

KREU VII
DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 76

Kjo rregullore é&shté nxjerré né pérputhje me Ligjin pér Arsimin né Komunat e
Republikés sé¢ Kosovés Nr.03/L-068, me Ligjin pér Arsimin Parauniversitar, me Statutin
e Komunés s€ Junikut si dhe me Udhézimet Administrative t¢ MASHT-it, prandaj né
rast ndryshimi t€ tyre, do t&€ ndryshohet edhe kjo rregullore.

Neni 77
Gjaté zbatimit né praktiké t€ késaj Rregulloreje, do t€ evidentohen rastet e neneve dhe
pikave g€ do té€ vlerésohen se kané nevojé t€ domosdoshme té€ ndryshohen. Cdo
ndryshim, apo plotésim i késaj rregulloreje béhet né pérputhje me procedurén e ndjekur
pér miratimin e saj.

Neni 78

Pas miratimit t€ késaj rregulloreje, t€ gjitha institucionet edukative- arsimore t€ komunés
s& Junikut jané t€ obliguara ta zbatojné me saktési dhe korrektési.

Neni 79

Cdo gj€ tjetér nga fusha e arsimit,, qé nuk &shté paraparé me két€ Rregullore, Kuvendi
Komunal mund ta rregullojé me vendim té vecanté.

Neni 80

N¢ rastet kur kjo Rregullore bie né kundérshtim me ligjet ¢ Kosovés, do té zbatohen
disozitat e ligjeve né fuqi.

KREU VIII



DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 81
Pérgjegjése pér zbatimin e késaj Rregulloreje éshté: DAKRS ndérkaq mbéshtetés pér

zbatimin e saj do t€ jené edhe Inspektorati nga Drejtoria perkatése Komunal, Qendra pér
Puné Sociale dhe Policia e Kosovés — né Junik.

Neni 82

NE rast t&€ mosmarréveshjeve, interpretimin autentik té késaj Rregulloreje e bén DAKRS
me vendim té vecanté.

Neni 83

1. Me hyrjen né€ fuqi té késaj Rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja pér Detyrat dhe
pérgjegjésité e nxénésve dhe personelit t& shkollave fillore dhe e mesme e ulét né
Komunén e Junikut, e miratuar nga Kuvendi i Komunés s€ Junikut me nr. prot.2-4-1486
daté 28.02.2013.

2. Kjo Rregullore hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dit€ pas regjistrimit né zyrén e

protokollit t& Ministris€é s€ Administrimit t€ Pushtetit Lokal si dhe publikimit né gjuhén
zyrtare n€ fagen elektronike t€ Kuvendit Komunal t& Junikut.

Junik, Janar 2023
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	1.7 Mos ruajtja e të dhënave personale për nxënësin;
	1.8 Ekspozimi i fëmijëve në rrjetet sociale apo media pa pëlqimin e prindit apo kujdestari, përveç  në raste solemne apo ato me karakter te veçante festat;
	1.9 Paaftësia serioze për kryerjen e detyrave dhe përgjegjësive të punës;
	1.10 Përdorimi i alkoolit, duhanit ose mjeteve që krijojnë varësi gjatë orarit të punës;
	1.11 Mungesa e përgatitjes me shkrim për orën e caktuar, shfrytëzimi jo efektiv e orës së mësimit;
	1.12 Mos evidentimi i mungesave të nxënësve;
	1.13 Dhënia e deklaratës së pavërtetë, që shpreh konflikt interesi;
	1.14 Sjellje agresive, kërcënuese ose fyese në vendin e punës dhe shkelje të ngjashme të parapara me ligj;
	1.15 Kushtëzimi me notë për mbajtjen e kurseve private nxënësve që u jep mësim;
	1.16 Mos evidentimi dhe fshehja e mungesave te punonjësve arsimor;
	1.17 Ardhja ne vendin e punës me armë;
	1.18 Përsëritja e vazhdueshme e tri shkeljeve të lehta disiplinore të cilat e çrregullojnë ecurinë normale të punës;
	1.19 Mungesat te paarsyetuara gjatë një viti shkollor, 20 orë mësimi për personelin mësimor dhe 40 orë për personelin administrativ,  profesional dhe ndihmës;
	1.20 Përdorim i dhunës fizike ndaj nxënësve, fëmijëve dhe personelit tjetër arsimor, akt ngacmimi seksual;
	1.21 Mbajtja e kurseve private apo orëve shtesë brenda dhe jashtë IEA për qëllime  përfituese me nxënësit e vetë edhe në rastet e pajisura me licens apo akreditimi nga MASHTI;
	1.22 Imponim për blerjen e mjeteve, marrja e mitos nga nxënësit, prindërit  apo nga të tjerët për përmirësim të notave, kalim klase apo forme  të ngjashme për qëllim material;
	1.23 Organizimi i protestave dhe nxitja e nxënësve dhe punonjësit  e institucioneve  arsimor për bojkot të procesit arsimor apo shkakton pengesa në mbarëvajtjen e procesit mësimor dhe dëmton imazhin e shkollës;
	1.24.   Për pos shkeljeve të përcaktuar me nenin 51 të kësaj rregullore si shkelje tjera të punës konsiderohen edhe  shkeljet e tjera të përcaktuara me aktet tjera ligjore dhe nënligjore.
	1. Çdo formë e ushtrimit tё dhunës ndaj tё tjerëve si dhe ofendimi i nxënësve të shkollës, i mёsimdhёnёsve dhe i personelit tjetër të shkollës. Gjoba e paraparë ёshtё nga  50 deri 200€;


